
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1502 / 2024

Prot. Corr. M3 – 28/1/1 – 1/24 (787)

OGGETTO:  Corsi  d’italiano  per  stranieri  presso  la  Biblioteca  Quarantotti 
Gambini.  Rinnovo della  Convenzione stipulata con Comitato Territoriale ARCI 
Trieste APS per gli anni scolastici 2024-25, 2025-26, 2026-27. Senza spese.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che
• con la Convenzione Rep. n. 96098 dd. 25.09.2015 tra il Comune di Trieste 

e l'ARCI Nova Associazione – Comitato Territoriale di Trieste, approvata 
con Deliberazione della  Giunta comunale n.  385 dd.  14.09.2015,  sono 
stati avviati presso la sede della Biblioteca Quarantotti Gambini dei corsi 
di lingua italiana per stranieri  per il  triennio 2015-18, da svolgersi nel 
periodo di ciascun anno scolastico;

• con  Determinazione  dirigenziale  n.  1096  dd.  04.05.2018,  la  Dirigente 
dell’allora  Servizio  Musei  e  Biblioteche,  a  seguito  di  indagine  sul 
gradimento dell’iniziativa,  sul  numero di  adesioni  e  sull’opportunità  di 
proroga  della  Convenzione,  disponeva  il  rinnovo  della  stessa  per  un 
ulteriore triennio;

• con  atto  n.  353  dd.12.08.2021  immediatamente  eseguibile,  la  Giunta 
comunale  ha  confermato  la      volontà  di  consolidare  e  sviluppare 
l’iniziativa in oggetto per un ulteriore triennio mediante la stipula di una 
nuova convenzione con ARCI Nuova Associazione – Comitato territoriale 
di  Trieste (oggi  Comitato Territoriale ARCI  Trieste APS),  con successivo 
contratto tra le parti Rep./Racc. n. 106587 dd. 09.09.2021;

visto
l’art.  5  della  Convenzione  in  corso,  che  prevede  entro  la  fine  dell’anno 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: 
gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: 
barbara.furlan@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1502 / 2024



Pag. 2 / 4

scolastico 2023-2024 un monitoraggio sull’andamento dell’iniziativa con facoltà 
di  rinnovo  della  Convenzione  per  altri  tre  anni,  previa  determinazione  del 
Dirigente del Servizio Musei e Biblioteche;

esaminati 
i  resoconti  delle  annualità  di  riferimento,  conservati  agli  atti  istruttori  del 
presente  provvedimento,  che  testimoniano  il  successo  dell’iniziativa  ed  il 
crescente numero d’iscritti;

vista
la nota della dott.ssa Serena Pulcini di ARCI pervenuta al P.G. 111942, con la 
quale  trasmette  il  monitoraggio  delle  attività  per  l’anno  scolastico  in  corso 
sottolineando la volontà dell’Associazione di proseguire nell’iniziativa anche in 
futuro;

considerato
che, sentito l'Assessore di riferimento, permane il reciproco interesse in merito 
alla prosecuzione del rapporto tra l’Amministrazione ed il Comitato Territoriale 
ARCI Trieste APS per il prosieguo dei corsi di lingua italiana;
 

ritenuto
pertanto  opportuno  rinnovare  la  Convenzione  in  essere  per  un  ulteriore 
triennio, secondo modalità e termini di cui al citato art. 5;

precisato
che  durante  lo  svolgimento  dei  corsi  non  è  prevista  presenza  di  personale 
comunale e, per ciò che concerne quanto previsto dal D. Lgs. n.81/2008, la 
dott.ssa  Pulcini,  che  presenzierà  alle  lezioni,  è  stata  inserita  nel  percorso 
formativo specifico rischio medio organizzato da questo Ente;

dato atto
che l’iniziativa non comporta oneri per l’Amministrazione e non sono previste 
spese ulteriori  rispetto gli  impegni già assunti per il  regolare funzionamento 
della Biblioteca Quarantotti Gambini;

considerato
infine  che  alla  fine  di  ciascun  anno  scolastico  è  da  tempo  divenuta 
consuetudine una cerimonia di consegna dei diplomi sulla terrazza della sede 
bibliotecaria,  evento  particolarmente  significativo      per  i  corsisti,  in  quanto 
testimonianza della volontà di un’integrazione rispettosa degli usi, dei costumi 
e delle leggi del paese ospitante;

viste
• la  Deliberazione Consiliare  n.  59  del  13 dicembre 2023,  eseguibile  ai 

sensi  di  legge,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: 
gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: 
barbara.furlan@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1502 / 2024



Pag. 3 / 4

Programmazione (DUP) 2024-2026;
• la  Deliberazione Consiliare  n.  61  del  19 dicembre 2023,  eseguibile  ai 

sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, eseguibile ai sensi 
di legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026  ai  sensi  dell’art.  6  del  DL  n.  80/2021  convertito  con 
modificazioni in L. n. 113/2021 e successive modificazioni e integrazioni;

visti
l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste 
e  ritenuta  propria  la  competenza  sul  punto,  trattandosi  di  provvedimento 
tecnico attuativo di quanto approvato dalla Giunta municipale;

espresso
il parere di cui all'art.147bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa per presente provvedimento;

ritenuto
di  non versare  in  situazione di  conflitto  d’interesse  alcuno  in  relazione  alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del 
DPR n. 62/2013;

DETERMINA

per quanto alla Deliberazione della Giunta comunale n. 353 di data 12.08.2021 
ed  alle  premesse  del  presente  provvedimento  che  qui  si  intendono 
integralmente richiamate

1. di  rinnovare  la  Convenzione stipulata  con il  Comitato  Territoriale  ARCI 
Trieste  APS  con  atto  Rep./Racc.  105687  Prot.  n.  12/2-9/21,  in  data  9 
settembre 2021, come previsto all'art.  5 della stessa,  per un ulteriore 
triennio;

2. di dare atto che l’organizzazione dei corsi d’italiano per stranieri presso la 
sede bibliotecaria non comporta spese di personale in quanto la tenuta 
dei corsi sono a carico del Comitato Territoriale ARCI Trieste APS;

3. di dare atto che l’attestazione di formazione specifica in materia di salute 
e sicurezza sul  lavoro sarà rilasciato da questo Ente alla  dott.  Serena 
Pulcini al termine del previsto percorso formativo specifico rischio medio;

4. di dare atto che il prosieguo dei corsi non comporta una maggiorazione 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: 
gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: 
barbara.furlan@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1502 / 2024



Pag. 4 / 4

dei consumi EGA, così come le spese di gestione e manutenzione della 
sede e delle apparecchiature che rientrano nei contratti in essere a carico 
di impegni già assunti, senza quindi nessuna ulteriore spesa per l'Ente;

5. di autorizzare, con nulla osta di cui alla nota del Coordinamento per la 
Sicurezza Coordinamento Prot. Corr.: M3 - 28/1/3 - 17/21 (600) 22 e nel 
rispetto  delle  prescrizioni  ivi  contenute,  la  consueta  cerimonia  di 
consegna dei diplomi sulla terrazza della Biblioteca Quarantotti Gambini 
al termine di ciascun anno scolastico.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Manuela Salvadei)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: 
gloria.deotto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: 
barbara.furlan@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1502 / 2024



 Atto n. 1502 del 17/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/06/2024 14:08:06


